diário oficial Nº 36.209  11Segunda-feira, 28 DE ABRIL DE 2025

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 283/2020, de 21 de agosto de 2020, publi-
cada no DOE nº 34.321, de 24/08/2020, o Fiscal do Contrato de adminis-
trativo n° 017/2020, firmado com a empresa IMPERADOR SOLUÇÕES CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.748.437/0001-
85, o servidor Roberto Favacho Lobato, matrícula n.º 5948822/1, ocupante
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria
de Administração e Serviço, pela servidora Laura Machado Lobo, matrícula
nº 5898443/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente lotada na Ge-
rência de Suporte Administrativo - GSA.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da Autori-
dade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25
de abril de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1191368
PORTARIA Nº 253 DE 25 DE ABRIL DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO ainda as disposições sobre a substituição de Fiscal de
Contrato, contidas nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº
2020/615767, de 19/08/2020;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 394/2024, de 19 de abril de 2024,
publicada no DOE n° 35.795, de 24/04/2024, referente ao Processo
Administrativo Eletrônico nº 2020/615767, como Fiscal do Contrato
Administrativo nº 038/2020, firmado com a empresa TECH LEAD SERVIÇOS
E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 11.887.021/0001-97,
que tem como objeto a complementação da adesão à Ata de Registro de
Preços nº 07/2019 resultante do Pregão Presencial nº 11/2019 – Tribunal
de Contas do Estado do Amapá – TCE/AP, conforme Decreto Estadual nº
991/2020, no que concerne a prestação de serviços, sob demanda, de
desenvolvimento, manutenção e sustentação em sistemas de informação
para atividades deste Instituto, conforme interesse público evidenciado em
Memorando nº 27/2020-CTIN e demais documentos inseridos no Processo
nº 2020/615767, o servidor Yuri Assis Gonçalves, matrícula nº 5950808/3,
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coordenadoria
de Orçamento e Finanças, pela servidora Camila Marinho Almeida Costa,
matrícula nº 54195652/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Informática, lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação.
II – DESIGNAR o servidor César Augusto Cavalcante Valente, matrícula n°
5967671/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como Suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de abril de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1191354
PORTARIA Nº 249 DE 25 DE ABRIL DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº
2024/983094, de 13/08/2024;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 1108/2024, de 22 de outubro de 2024,
publicada no DOE n° 36.006, de 24/10/2024, referente ao Processo
Administrativo Eletrônico nº 2024/983094, como Fiscal do Contrato
Administrativo nº 025/2024, firmado com a CREDICAR LOCADORA DE
VEÍCULOS LTDA, CNPJ n.º 22.257.109/0001-41, que tem como objeto
a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços
de locação de veículos, sem condutor, sem fornecimento de combustível,
incluindo manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças, seguro
ou proteção veicular e rastreador; conforme condições estabelecidas no
Edital, para atender as necessidades dos municípios integrantes do IGEPPS,
à servidora Silvienne Matilde Baia da Silva, matrícula nº 5908062/3, pela
servidora Laura Machado Lobo, matrícula nº 5898443/2, ocupante do
cargo comissionado de Gerente, lotada na Coordenadoria de Administração
e Serviço - COAS.

R E S O L V E: 
Art.1º- CEDER, a servidora DERLÚCIA MARIA SIMÕES DOS SANTOS, ma-
trícula nº 5182590/2, ocupante do cargo de Assistente de Saúde B, para
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ-PC, pelo prazo de 02(dois) anos, com
ônus para o Órgão cessionário;
Art.2º- A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de maio de
2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1191213

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° E-2025/2566404
Término de vínculo: 30/04/2025
Tipo: Distrato de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E PROTEÇÃO SOCIAL DO
ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Victoria Tereza da Silva Pinto Rutowitcz
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Washington Costa de Albuquerque

Protocolo: 1191418

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 251 DE 25 DE ABRIL DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2022/621674, de 19/05/2022 e sequenciais nº 117/118.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Camila Marinho Almeida Costa, matrícula
54195652/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão em Informática,
lotada na Coordenadoria de Tecnologia da Informação – CTIN, como Fis-
cal do Contrato Administrativo nº 027/2022, firmado entre o Instituto de
Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS e a
empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
nº 07.178.322/0001-74, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada em Tecnologia da Informação, para fornecimento de infra-
estrutura de processamento e armazenamento privado gerenciado como
serviço, contemplando o fornecimento de equipamentos na modalidade de
comodato, mão de obra especializada para implantação, suporte e admi-
nistração continuada do ambiente, bem como subscrições de solução de
colaboração corporativa, implantação e suporte.
II – DESIGNAR o servidor César Augusto Cavalcante Valente, matrícula
5967671/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Coordenadoria
de Tecnologia da Informação – CTIN, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da
Portaria n° 402/2024, de 22 de abril de 2024, publicada no DOE n° 35.797
de 25 de abril de 2023. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 25
de abril de 2025.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1191374
PORTARIA Nº 252 DE 25 DE ABRIL DE 2025
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 20/03/2025, publicado no DOE nº 36.167, de 21/03/2025.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente de
Contrato e a autorização da DAFIN nos autos dos Processos Administra-
tivos Eletrônicos (PAE) nº 2020/514866, de 23/04/2025 e 2020/612370